
Nº 124, sexta-feira, 30 de junho de 2017 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017063000159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2017 - UASG 389176

Processo nº 10/2017 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2017 Contra-
tante: Conselho Regional de Medicina de Pernambuco - CREMEPE.
CNPJ Da Empresa Contratada: 10.655.938/0001-01 Contratada: CA-
VALCANTE & CIA LTDA - EPP Objeto: Aquisição de Material de
Limpeza. Valor Estimado do Contrato: R$ 1.227,40 Vigência:
15/06/2017 até 14/06/2018. Data de Assinatura: 15/06/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2017 - UASG 389176

Processo nº 015/2017. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2017. Con-
tratante: Conselho Regional de Medicina de Pernambuco - CRE-
MEPE. CNPJ Contratada: 27.232.288/0001-86. Contratada: RB CO-
MUNICAÇÃO VISUAL EIRELI-EPP. OBJETO: Contratação de em-
presa para prestação de serviços gráficos para impressão de 64.000
(sessenta e quatro mil) exemplares da Revista do CREMEPE, em 04
(quatro) edições de 16.000 (dezesseis mil) exemplares cada, incluindo
entrega, para o CREMEPE. Vigência: 19/06/2017 a 20/06/2018. Valor
total: R$ 117.760,00. Data de Assinatura: 14/06/2017.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO CONTRATO No- 29/2017 CRM-PR

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARA-
NÁ; Contratada: ALVENER ENGENHARIA LTDA; OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para pintura nas paredes/forros de
03 ambientes na sede do CRM-PR (sala do DEFEP, Imprensa e
Informática);PRAZO:03 (três) meses, de julho a setembro; Valor: o
CONTRATADO receberá o valor total de R$ 7.891,59 (sete mil,
oitocentos e noventa e um reais e cinquenta e nove centavos) em 02
parcelas, a primeira no valor de R$ 6.361,06 (seis mil, trezentos e
sessenta e um reais e seis centavos) e a segunda no valor de R$
1.530,53 (hum mil, quinhentos e trinta reais e cinquenta e três cen-
tavos); Base legal: Lei 8666-93. CONS. WILMAR MENDONÇA
GUIMARÃES - Presidente do Conselho Regional de Medicina do
Paraná; ALVENER ENGENHARIA LTDA. Data 20/06/2017.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3° termo aditivo ao contrato n. 018/2014 - processo li-
citatório n. 007/2014. 1. Contratada: Newscon Teleinformática Ltda
EPP. CNPJ n. 02.469.680/0001-12. 2. Espécie: Aditivo. 3. Objeto:
Serviços de manutenção preventiva e corretiva para o sistema de som.
4. Amparo Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93. 5. Rubrica Orça-
mentária: 6.2.2.1.1.33.90.39.015. 6. Empenho: 1192/2017. 7. Valor
total do contrato: R$ 28.941,36. 8. Prazo: 12 meses. 9. Data de
assinatura: 30/06/2017. 10. Signatários: Pelo CREMERJ: Nelson
Nahon. Pela Contratada: Paulo Cesar Pena Oliveira - Representante
Legal.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO TERMO DE ADITIVO No- 1/2017

ORIGEM: Termo de Aditivo Nº 01/2017; Contratante: Conselho Re-
gional de Medicina do RN CNPJ; 24.517.609/0001-09; Contratado:
NST - Natal Tecnologia e Segurança Ltda, CNPJ nº 02.201.535/0002-
37; Objeto: contratação de prestação de serviços de vigilância para a
delegacia do CRM em Mossoró.; VIGÊNCIA: 01/02/2017 a
31/01/2018; Valor anual total R$ 2.646,00 (dois mil seiscentos e
quarenta e seis reais.), Data ass.: 01/02/2017; Ass.: Contratante -
Marcos Lima de Freitas; Contratado: - Roberto Salem de Miranda
Júnior; CPF: 024.228.104-46

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PR No- 8/2017

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado
do Rio Grande do Sul homologa o processo de licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico: PR Nº 08/2017 Objeto: Serviço de trans-
porte Vencedores: Lotes 01e 02- Argenta Turismo e Viagens Ltda,
CNPJ 87.767.596/0001-38 Lotes 03 e 04 - N & N Viagens e Turismo
Ltda, CNPJ 02.820.091/0001-37. Rubrica orçamentária do CRE-
MERS: 6.2.2.1.1.33.90.33.099- outras despesas com locomoção.

Porto Alegre, 30 de junho de 2017.
FERNANDO WEBER MATOS

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017 - UASG 925619

Nº Processo: 6078/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de avaliação patri-
monial de bens móveis e imóveis e inventário de bens patrimoniais,
dentre outros serviços correlatos, de aproximadamente 3.000 (três
mil) itens, a ser realizado na Sede e Delegacias Regionais do CRMV-
PR, com fornecimento de toda a mão de obra, equipamentos, uten-
sílios e ferramentas imprescindíveis à execução dos serviços, com as
etapas previstas no termo de referência, necessários à plena orga-
nização do patrimônio móvel e imóvel, em atendimento das legis-
lações vigentes e geração de arquivo para implantação no sistema
Sispat.Net., conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Termo de Referência do PE nº 15/2017. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 30/06/2017 de 09h00 às 11h30 e de 13h30
às 15h30. Endereço: Rua Fernandes de Barros, 685 - Alto da Rua Xv
CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/925619-05-15-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANE DIRCKSEN NASCIMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 29/06/2017) 925619-02017-2017NE002017

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O CRMV-RJ torna público que realizará o credenciamento
de pessoas jurídicas de direito privado interessadas na concessão de
descontos aos serviços prestados ou fornecimento de bens, bene-
ficiando com descontos reais a classe dos Médicos Veterinários e
Zootecnistas sob a jurisdição do CRMV-RJ, além dos funcionários
desta Autarquia, visando, exclusivamente, o interesse público na con-
cessão do referido benefício, tudo de acordo com as especificações e
regras do Edital de Chamamento Público para Credenciamento nº
01/2017, disponível no site do CRMV-RJ - http://www.crm-
v r j . o rg . b r

CÍCERO ARAUJO PITOMBO, PRESIDENTE

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO No- 1/2017-A

O CRMV-RS torna público que o Processo de Licitação,
Modalidade Leilão nº. 01/2017-A, com objetivo de receber lances
para a venda pela melhor oferta, nunca inferior ao valor da avaliação
de veículos considerados inservíveis para a Administração, com aber-
tura realizada em 21/06/2017 às 9 horas, transcorreu de maneira
deserta, não havendo nenhum licitante para arrematar os lotes. Ca-
bendo a esta administração em momento oportuno a repetição deste
certame.

Porto Alegre, 21 de junho de 2017.
RODRIGO MARQUES LORENZONI

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo administrativo: ata de reunião de Diretoria de 09/06/2017.
Contrato: Contrato de Prestação de Serviços de Limpeza e Con-
servação de Bens Móveis e Imóveis e Copeiragem. Partes: Conselho
Regional de Nutricionistas - 2ª Região e Preserv Prestadora de Ser-
viços de Limpeza Ltda. Objeto: prestação de serviços de limpeza e
conservação de bens móveis e imóveis e copeiragem. Valor: R$
2.719,00/mês. Prazo: 03/07/2017 a 02/07/2018. Recurso financeiro:
dotação orçamentária do CRN2, rubrica 62211010404022. Funda-
mentação legal: Dispensa de Licitação, Artigo 24, Inciso V da lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo licitatório: pregão presencial nº 01/2015. Objeto do contrato:
Prorrogação de Contrato para Prestação de Serviços de Hospedagem
e Manutenção do Portal, Hotsite e Sistema de Gerenciamento; Ge-
renciamento e Disparos de Email Marketing; e Hospedagem, Ge-
renciamento e Suporte técnico de Contas de Email. Partes: Conselho
Regional de Nutricionistas 2ª Região e DNA Tecnologia Ltda. Valor:
valor mensal R$ 2.131,60 (dois mil, cento e trinta e um reais e
sessenta centavos) sem reajuste. Vigência: 01/07/2017 à 31/12/2017.
Recurso financeiro: proposta orçamentária, rubrica 62211010404005.
Fundamentação legal: artigo 57, inciso II da lei nº 8.666/93 e pos-
teriores alterações.

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Prestação de serviços pela ECT (Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos) postagens e outros serviços dos correios. Partes:
CONTRATANTE: Conselho Regional de Nutricionistas da 9ª Região
- CRN9, CNPJ: 08.641.589/0001-19, CONTRATADA: ECT, CNPJ:
34.028.316/0015-09. Dotação orçamentária e valores estimados:
6.2.2.1.1.01.04.04.034 - Postagem de Correspondência de Cobrança -

R$ 50.000,00 , 6.2.2.1.1.01.04.04.035 - Postagem de Correspon-
dência Institucional - R$ 50.218,97,6.2.2.1.1.01.04.04.035 - Postagem
de Correspondência Institucional - R$ 39.925,53.Prazo: 01/06/2017 a
01/06/2018.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Objeto: Aditivo nº 01 ao Contrato de prestação de serviço de limpeza
e conservação da delegacia do CRN9 em Uberlândia/MG decorrente
do Processo Licitatório, modalidade Tomada de Preço n°01/2016,
LOTE 02, firmado no dia 17/06/2016; a prorrogação e atualização do
valor do Contrato. Contratante: Conselho Regional de Nutricionistas
da 9ª Região. Contratado: Eficiência Serviços Terceirizados Eireli.
PRAZO: 17/06/2017 a 16/06/2018. VALOR: Pelo objeto contratado
sendo R$10.438,32 o valor anual e R$869,86 o valor mensal. Ra-
tificam-se todas as demais cláusulas do referido contrato.

Objeto: Aditivo nº 01 referente alteração quantitativa e qualitativa do
objeto do CONTRATO DE REFORMA DA DELEGACIA DO CRN9
EM POUSO ALEGRE, firmado no dia 21/10/2016, Tomada de Pre-
ços CRN9 nº 06/2016, Lote 03. Contratante: Conselho Regional de
Nutricionistas da 9ª Região. Contratado: LCA Engenharia e arqui-
tetura Ltda. VALOR: R$8.267,78.

Objeto: Aditivo nº 02 referente alteração quantitativa e qualitativa do
objeto do CONTRATO DE REFORMA DA DELEGACIA DO CRN9
EM POUSO ALEGRE, firmado no dia 21/10/2016, Tomada de Pre-
ços CRN9 nº 06/2016, Lote 03. Contratante: Conselho Regional de
Nutricionistas da 9ª Região. Contratado: LCA Engenharia e arqui-
tetura Ltda. VALOR: R$2.116,23.

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016 - PROC. Nº 339/2016 Objeto:
Registro de Preços para Futura Aquisição de Materiais de Limpeza,
Higiene e Descartáveis. Contratada: Trela Comercial de Material de
Limpeza e Higiene Ltda. Prorrogação do prazo de vigência contratual
conforme disposto no Artigo 57, inciso II da lei 8666/1993 e Redução
de Valores conforme Artigo 65, inciso II, alínea d da Lei
8.666/1993.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 12ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 3/2017

Processo Licitatório nº 03/2017
A Comissão Permanente de Licitação do CONSELHO RE-

GIONAL DE PSICOLOGIA - 12ª REGIÃO torna público a seguinte
retificação: LOTE 05 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, Item
1 - A quantidade licitada é de 1 (um) equipamento - Especificação:
Processador: Intel Core i7 7ª geração Memória: 8GB DDR4 2133
MHz HD: 1TB SATA Sistema Operacional: Microsoft Windows 10
Pro OEM Gabinete tipo: Desktop, e não 5(cinco), conforme ini-
cialmente divulgado. O Edital completo poderá ser obtido no site:
www.crpsc.org.br; Informações: (48) 3244-4826.

Florianópolis-SC, 30 de junho de 2017.
JAIRA TEREZINHA DA SILVA RODRIGUES

Conselheira Presidenta

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2017

Processo Licitatório Nº 04/2017
A Comissão Permanente de Licitação do CONSELHO RE-

GIONAL DE PSICOLOGIA - 12ª REGIÃO torna público para co-
nhecimento dos interessados que, em atendimento aos interesses da
administração decidiu-se pelo adiamento do certame em questão, este
adiamento visa também oportunizar maior possibilidade de concor-
rência entre os interessados, sendo assim as novas datas serão as
seguintes: CADASTRAMENTO - Até 20/07/2017, das 9h às 12h e
das 13h às 17h. - SESSÃO PÚBLICA - CREDENCIAMENTO E
ENTREGA DOS ENVELOPES REFERENTES À HABILITAÇÃO,
TÉCNICA E PREÇO (TRÊS ENVELOPES DISTINTOS E LACRA-
DOS). A ABERTURA DOS ENVELOPES REFERENTES À HA-
BILITAÇÃO E À TÉCNICA OCORRERÁ NO MESMO DIA. NES-
TA DATA TAMBÉM OCORRERÁ O DEFERIMENTO OU NÃO
DA HABILITAÇÃO dia 26 de julho de 2017, às 14h. - DIVUL-
GAÇÃO DA PONTUAÇÃO TÉCNICA POR MEIO DO SÍTIO ELE-
TRÔNICO DO CRP-12 E AFIXAÇÃO NO MURAL DA SEDE. Dia
04 de agosto de 2017. - SESSÃO PÚBLICA - ABERTURA DOS
ENVELOPES DE PREÇO, JULGAMENTO FINAL E DIVULGA-
ÇÃO DO VENCEDOR, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS DO


